
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 52 del 06/03/2018 

 

OGGETTO: Azioni di promozioni e valorizzazione del territorio - partecipazione dell'Ente a 

manifestazioni fieristiche internazionali - Determinazioni. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sei del mese di marzo, con inizio alle ore 12:00, nella 

sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 

Premesso: 

• che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle Grotte e del suo 
territorio, al fine di attrarre un numero sempre crescente di visitatori, in modo da 
generare una positiva ricaduta economica sullo sviluppo turistico e sul tessuto 
sociale della comunità, con conseguenti benefici riflessi in termini occupazionali; 

• che il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, 
anche in ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è 
proprietario, stimato fra i più importanti e belli d’Europa, che ha consentito 
l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località 
turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre1996; 

• che questa civica Amministrazione intende promuovere in ambiti nazionali ed 
internazionali non solo il già noto patrimonio carsico delle Grotte di Castellana, 
riconosciuto come Sito di Interesse Comunitario (SIC), ma anche le notevoli 
bellezze architettoniche, artistiche e paesaggistiche, nonché il patrimonio culturale, 
storico, delle secolari tradizioni popolari e dell’enogastronomia tipica del territorio, 
fattori tutti di rilevante attrattività turistica; 

 Ritenuto, quindi, in linea con il proprio Programma di Mandato 2017 – 2022 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 34 in data 06.09.2017, di dover rafforzare, al fine di 
attrarre sul territorio un turismo sempre più stanziale, le azioni di valorizzazione e 
promozione dello stesso, sin qui poste in essere, presso tour operator nazionali ed 
internazionali del settore, individuando, allo scopo, manifestazioni fieristiche di rilevanza 
sopranazionale cui partecipare; 

Dato atto che secondo le più recenti previsioni di alcuni studi dei flussi turistici 
internazionali resi noti da ENIT – Agenzia Nazionale per il Turismo – e realizzati dalla 
stessa in collaborazione con il Ministero degli Affari Esteri - Diplomazia Economica 
Italiana, nel prossimo decennio, il turismo proveniente dai paesi emergenti, cd BRIC, tra i 
quali i paesi dell’Europa dell’est, in particolare Russia e Ucraina, raddoppierà i propri 
volumi e che un’altra cospicua fetta di mercato sarà rappresentato dal turismo spagnolo 
che sta prediligendo la destinazione Italia come dimostra il trend degli ultimi anni in 
costante crescita; 

Rilevato, in più, che già in occasione della realizzazione del progetto “Alla scoperta 

di Castellana: tra Grotte e Fanove”, finanziato dalla Regione Puglia a valere l’Avviso 

pubblico “per l’organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leader 

finalizzate alla conoscenza del territorio e dei suoi attrattori materiali ed immateriali 

promosse dai Comuni o Unioni di Comuni della Regione Puglia - annualità 2018 - P.O.R. 

Puglia FESR-FSE 2014/2020 – Azione 6.8”, questo Ente ha ritenuto di ospitare giornalisti, 

blogger e video maker provenienti dall’Ucraina; 

 Valutata, quindi, rispondente agli interessi dell’Ente, la partecipazione alle 
sottoelencate manifestazioni fieristiche internazionali, al fine di meglio veicolare e 
posizionare l’offerta turistica della città nel mercato di riferimento, a mezzo di importanti 
tour operator interessati alla destinazione Italia e presenti in entrambe le fiere di settore 
individuate: 

• UITT 2018, Kiev – Ucraina in programma dal 28 al 30 marzo p.v. (Fiera di settore 
alla 24^ edizione: 30 nazioni espositrici – oltre 7.000 mq espositivi – più di 20.000 
visitatori, di cui l’80% tour operator); 

• ARATUR – Salone Aragonese del Turismo, Saragozza – Spagna in programma 
dall’11 al 13 maggio p.v. (grande evento turistico aragonese, con rilevanza 
internazionale, che si svolge nel Palazzo dei Congressi di Saragozza e favorisce 
l’incontro tra decision maker, esperti del settore e buyer accuratamente selezionati  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



e profilati, provenienti dalle aree geografiche a più alto tasso di crescita economica 
e da tutti i settori della filiera.); 

 Dato atto, quindi, che entrambe le manifestazioni fieristiche individuate si collocano 
tra le fiere di settore più importanti e partecipate e che, pertanto, offrono maggiori 
opportunità di incontro tra domanda ed offerta turistica; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000;  

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità;  
 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione e si intende qui riportata e 

trascritta. 

 
1 Di rafforzare, in linea con il proprio Programma di Mandato 2017 – 2022 approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 34 in data 06.09.2017, al fine di attrarre sul territorio un turismo 
sempre più stanziale, le azioni di valorizzazione e promozione dello stesso, fin qui poste in 
essere, presso tour operator del settore, individuando, allo scopo, le sottoriportate 
manifestazioni fieristiche di rilevanza internazionale cui partecipare: 

• UITT 2018, Kiev – Ucraina in programma dal 28 al 30 marzo p.v. (Fiera di settore 
alla 24^ edizione: 30 nazioni espositrici – oltre 7.000 mq espositivi – più di 20.000 
visitatori, di cui l’80% tour operator); 

• ARATUR – Salone Aragonese del Turismo, Saragozza – Spagna in programma 
dall’11 al 13 maggio p.v. (grande evento turistico aragonese, con rilevanza 
internazionale, che si svolge nel Palazzo dei Congressi di Saragozza e favorisce 
l’incontro tra decision maker, esperti del settore e buyer accuratamente selezionati 
e profilati, provenienti dalle aree geografiche a più alto tasso di crescita economica 
e da tutti i settori della filiera.); 

 
2 Di demandare, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, al Responsabile del 
competente settore dell’Ente ogni attività utile per dare compiutamente attuata la 
partecipazione dell’Ente alle manifestazioni fieristiche sopra dette, ivi compresa 
l’acquisizione di spazi e servizi fieristici, l’allestimento degli stessi, nonché la realizzazione 
di materiale promozionale del territorio, necessario sia per la distribuzione in fiera che per i 
contatti con gli operatori economici del settore; 
 
3 Di prenotare, per l’attività di cui sopra, la complessiva somma di € 14.000,00 così come 
di seguito: 

• € 10.000,00 con imputazione alla Missione 7, programma 1, titolo 1, 
Macroaggregato 3 (cap. 922.4 epigrafato: "Partecipazione dell’Ente a fiere e 
manifestazioni – prestazioni di servizio”) del Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 annualità 2018; 

• € 4.000,00 con imputazione alla Missione 7, programma 1, titolo 1, Macroaggregato 
3 (cap. 922 epigrafato: "Interventi nel campo turistico – prestazioni di servizio”) del 
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018; 

 
4 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Castellana Grotte, 07/03/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 

 

Castellana Grotte, 07/03/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 376 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

14/03/2018 al 29/03/2018. 

Castellana Grotte, 14/03/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f .to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/03/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte,14/03/2017 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




